

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa năm học 2024 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1122/KH-DCT ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Công thương TP. Hồ Chí Minh về việc Ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025.

Khoa Luật xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa năm học 2024 - 2025 như sau:

#### **1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1.1. Mục đích**

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa năm học 2024 – 2025 do Khoa Luật phát động nhằm các mục đích sau:

- Tạo môi trường và phát huy tiềm năng nghiên cứu của sinh viên hướng tới những công trình nghiên cứu có chất lượng cao.

- Thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Khoa Luật, Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh tích cực tham gia nghiên cứu khoa học.

- Phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy sáng tạo và trí tuệ của sinh viên để tìm tòi, khám phá, vận dụng những kiến thức pháp luật đã học để giải quyết những vấn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Gắn kết và hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học giữa sinh viên và cán bộ, giảng viên trong khoa.

- Phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên có khả năng học tập và nghiên cứu khoa học; Phát huy khả năng làm việc nhóm của sinh viên; Hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu của sinh viên; Góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo của Khoa và Nhà trường.

- Phát hiện, lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng cao, có ý tưởng sáng tạo để xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và gửi dự thi các cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị khác tổ chức.

## **1.2. Yêu cầu**

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa năm học 2024 - 2025 của Khoa Luật phải đáp ứng các yêu cầu sau:

- Được phát động rộng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, gắn hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Trường.

- Các đề tài dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, tính thời sự; Có giá trị khoa học và khả năng áp dụng vào thực tiễn; Phù hợp với năng lực nghiên cứu của sinh viên và các lĩnh vực giảng dạy, nghiên cứu của Trường.

- Đề tài tham gia cuộc thi đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu khoa học.

## **2. NỘI DUNG**

- Đối tượng tham dự: Sinh viên đang theo học các Khóa 12, 13, 14, 15 ngành Luật Kinh tế tại Khoa Luật và các ngành khác thuộc các Khoa đào tạo khác tại Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: Từ ngày 02/12/2024 đến ngày 10/4/2025.

- Địa điểm: Khoa Luật, Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

## **3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Ban tổ chức cuộc thi**

1/ TS. Lương Khải Ân, Phụ trách khoa Luật, Trưởng ban.

2/ TS. Nguyễn Nam Hà, Trưởng Bộ môn Luật, Phó Trưởng ban.

3/ PSG.TS. Hồ Xuân Thắng, giảng viên khoa Luật, Phó Trưởng ban.

4/ TS. Lê Thị Minh Thư, giảng viên khoa Luật, Ủy viên.

5/ TS. Hà Thị Hồng Thắm, giảng viên khoa Luật, Ủy viên.

6/ ThS. Nguyễn Thị Huyền, giảng viên khoa Luật, Ủy viên.

7/ ThS. Nguyễn Thị Thái, giảng viên khoa Luật, Ủy viên

8/ ThS. Nguyễn Phước, giảng viên khoa Luật, Ủy viên.

9/ ThS. Trần Thùy Liên, giảng viên khoa Luật, Ủy viên.

10/ Cô Phạm Thị Lan Anh, Giáo vụ khoa Luật, Ủy viên.

### 3.2. Phân công công việc và thời gian thực hiện

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Chủ thể thực hiện công việc
1	Lập kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.	Trước ngày 22/11/2024	TS. Hà Thị Hồng Thắm
2	Thông qua kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.	Trước ngày 25/11/2024	Ban tổ chức
3	Nộp kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.	Trước 16h30 ngày 27/11/2023 về Phòng Khoa học Công nghệ	Phạm Thị Lan Anh
4	Thông báo thông tin tổ chức cuộc thi NCKH của sinh viên khoa Luật.	Từ ngày 28/11/2024 đến ngày 30/11/2024	Ban tổ chức; Giảng viên - Cố vấn học tập các lớp ngành LKT
5	Sinh viên đăng ký đề tài dự thi cuộc thi NCKH của khoa Luật.	Từ ngày 02/12/2024 đến ngày 09/12/2024	Sinh viên.
6	Thành lập Hội đồng xét chọn đề tài. Hội đồng xét chọn đề tài tổ chức họp; đánh giá đề cương sinh viên đã đăng ký; Phụ trách Khoa phân công giảng viên hướng dẫn.	Từ ngày 10/12/2024 đến ngày 15/12/2024	Ban tổ chức
7	Nhóm sinh viên tiến hành thực hiện đề tài với sự hướng dẫn của các giảng viên được phân công. Sinh viên hoàn thiện và in ấn	Từ ngày 16/12/2024 đến ngày 17/3/2025	Sinh viên

8	Thành lập Hội đồng và Tổ chức đánh giá đề tài tham gia Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa của Khoa Luật năm học 2024 - 2025	Từ ngày 18/3/2025 đến ngày 21/3/2025	Trưởng ban tổ chức
9	Báo cáo kết quả cuộc thi cấp Khoa và hoàn thiện hồ sơ thanh toán nộp Nhà trường.	Trước ngày 07/4/2025	TS. Nguyễn Nam Hà TS. Hà Thị Hồng Thắm Phạm Thị Lan Anh
10	Nộp hồ sơ tham dự cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Trường về Phòng Khoa học công nghệ.	Trước 16g30 ngày 10/4/2025	TS. Nguyễn Nam Hà Phạm Thị Lan Anh nh

#### 4. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Theo Bản dự trù kinh phí đính kèm)

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa của Khoa Luật năm học 2024 - 2025.

Mọi chi tiết xin liên hệ:

- TS. Nguyễn Nam Hà, điện thoại 0909 812 330, email: [hann@huit.edu.vn](mailto:hann@huit.edu.vn), phòng C305 Khoa Luật.

- TS. Hà Thị Hồng Thắm, điện thoại 0837 737 838, email: [thamhth@huit.edu.vn](mailto:thamhth@huit.edu.vn), phòng C305 Khoa Luật.

Đề nghị tất cả giảng viên, sinh viên Khoa Luật nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng KHCN (để phối hợp);
- Giảng viên, sinh viên (để thực hiện);
- Lưu: VPK.

**PHỤ TRÁCH KHOA**



**TS. Lương Khải Ân**